§ 1.—Conviene que también se atienda á la ley de cada localidad, por si, al comprender determinadamente algunas inmunidades, se hace en ella mención también del número de años; y esto se puede colegir también de la carta del Divino Pio, que dirigió á Ennio Próculo, proconsul de la provincia de Africa.

§ 2.—Por rescriptos del Divino Helvio Pertinax se demuestra que el número de hijos aprovecha

(6) Según conjetura Br.; Benidium, el códice Fl.; Beridium, Hal.

(7) Taur.; Rufum, el códice Fl., Br.

(8) personalibus, omitela Hal.

(9) Demetrium, Hal.; Asmilium, Vulg.

rum prodesse, ex Rescriptis Divi Helvii (1) Per-  
tinacis; namque Silvio (2) Candido in haec verba  
rescripsit: *Εἰ καὶ μὴ πασῶν λειτουργιῶν ἀφίσειν* (3) τοὺς πα-  
τέρας ὁ τῶν τέκνων ἀρεθμός (4), ἀλλ' οὖν ἐπειδὴ ἑκατὸν καὶ  
δέκα ἔχειν διὰ τοῦ βιβλίου ἐδήλωσας, οὐκ ἔστιν ἀλογον, ὥστε συγχωρη-  
σαὶ σχολάζειν τῇ παιδοτροφίᾳ, καὶ ἀνεῖσθαι σε (5) τῶν λειτουρ-  
γιῶν. [*Etsi non ab omnibus muneribus dimittit patrem  
natorum numerus, tamen quia sedecim pueros habe-  
re per libellum notificasti, non est irrationabile, ut  
concedamus vacare liberorum educationi, et remitti  
tibi munera*]. (6)

§ 3.—Negotiatores, qui annonam urbis adiuvant,  
item navicularii, qui annonae urbis serviunt, im-  
munitatem a muneribus publicis consequuntur,  
quamdiu in eiusmodi actu sunt; nam remuneranda  
pericula eorum, quin etiam exhortanda (7) prae-  
miis, merito placuit, ut qui peregre muneribus, et  
quidem publicis, cum periculo et labore fungen-  
tur (8), a domesticis vexationibus et sumptibus li-  
berentur, quum non sit alienum dicere, etiam hos  
reipublicae causa, dum annonae urbis serviunt,  
abesse.

§ 4.—Immunitati, quae naviculariis praestatur,  
certa forma data est; quam immunitatem ipsi duntaxat  
habent, non etiam liberis, aut libertis eorum  
praestatur; idque principalibus Constitutionibus de-  
claratur.

§ 5.—Divus Hadrianus rescripsit, immunitatem  
navium maritimarum duntaxat habere, qui anno-  
nae urbis serviunt.

§ 6.—Licet in corpore naviculariorum quis sit,  
navem tamen vel naves non habeat, nec omnia ei  
congruant, quae principalibus Constitutionibus cau-  
ta sunt, non poterit privilegio naviculariis indulto  
uti; idque et Divi Fratres rescripserunt in haec  
verba: *Ἦσαν καὶ ἄλλοι τινὲς ἐπὶ προφάσει τῶν ναυκλήρων καὶ τὸν  
αἶον καὶ ἑλατον ἐμπορευομένων εἰς τὴν ἀγορὰν τοῦ δήμου τοῦ Ῥω-  
μαϊκοῦ θύον ἀτελῶν, ἀξιοῦντες τὰς λειτουργίας διαδιδράσκειν, μὴτε  
ἐπιπλέοντες, μὴτε τὸ πλεον μέρος τῆς οὐσίας ἐν ταῖς ναυκληρίαις  
καὶ ταῖς ἐμπορίαις ἔχοντες ἀφαιρεθῆτω τῶν τοιοῦτων ἡ ἀτέλεια.  
[Erant et alii quidam occasione nautarum frumen-  
tum et oleum vendentium in foro populi Romani, non  
solventium tributum, dignum existimantes munera  
effugere, neque navigantes, neque amplio-rem partem  
substantiae in navigationibus et in negotiationibus  
habentes; auferatur ab his talibus tributorum im-  
munitas.] (9)*